
1447 Bilag til beretn. ang. De Forenede Nationers 17. plenarforsamling. 1448 

engang at sige til Sydafrikas ledere: Af alle 
disse årsager står vi i en situation, som 
rækker langt udover, hvad der var forudset 
med FN-pagtens artikel om ikke-indblan- 
ding, og vi er fuldt berettiget til at med- 
dele vort synspunkt. Vi behøver ikke læn- 
gere indskrænke os til at ryste på hovedet 
og være passive tilskuere til, at ca. 3 mil- 
lioner hvide i Den sydafrikanske Republik 
leger med dynamit og efter vor mening 
mere elller mindre blindt lægger op til selv- 
mord. Jeg konkluderer derfor: først og frem- 
mest af menneskelige grunde og for menne- 
skerettighedernes skyld har vi ret og pligt 
til at tale. 

Den danske delegation vil støtte enhver 
nøgtern og realistisk resolution. Vi ville 
foreslå en resolution, som bekræfter vor for- 
dømmelse af apartheid og tilskynder Syd- 
afrika til at bringe sin politik og sin adfærd 
i overensstemmelse med pagten og at over- 
holde sin forpligtelse med hensyn til be- 
handlingen af befolkningen af indisk og 
pakistansk oprindelse. Vi mener, at resolu- 
tionen burde tilskynde de enkelte stater 
til at gøre deres indflydelse på Sydafrikas 
regering gældende så meget som muligt og 
anmode alle medlemsstater om at overveje 
sådanne separate og kollektive forholdsreg- 
ler, som det er muligt i henhold til pagtens 
bestemmelser, for at bringe racepolitikken 
til ophør. Vi vil yderligere foreslå, at med- 

lemsstaterne anmodes om at give underret- 
ning, eventuelt til et særlig FN-udvalg ned- 
sat af nærværende plenarforsamling, om de 
skridt og handlinger, de faktisk har fore- 
taget for at få Sydafrika til at forlade sin 
apartheidpolitik. Dette materiale skulle stu- 
deres af det nævnte særlige udvalg, og ville 
være af betydning for en bedømmelse af 
virkningen af forskellige forholdsregler og 
handlinger, som kunne anvendes til at brin- 
ge Den sydafrikanske Republik fra at følge 
sin hidtidige politik. Udvalget, som skulle 
udpeges af plenarforsamlingens præsident 
og bestå af 3-5 højtkvalificerede personer 
eller repræsentanter for medlemsstater, kunne 
indberette sine resultater til plenarforsam- 
lingen eller til sikkerhedsrådet eller begge, 
som det måtte findes mest hensigtsmæssigt 
under forholdene. I resolutionen kunne end- 
videre sikkerhedsrådet opfordres til at over- 
våge situationen i Sydafrika som udgørende 
en fare for international fred og sikkerhed. 

Til slut vil jeg fremhæve, at det er af 
den største vigtighed at vi, medlemmerne 
af dette udvalg, rådfører os med hinanden 
og gør vort yderste for at nå til enighed 
om teksten til en resolution, som ikke blot 
kan få flertal i dette udvalg, men være i 
overensstemmelse med de synspunkter, som 
et stort flertal af medlemmerne nærer, så- 
ledes at vi kan være absolut sikre på dens 
vedtagelse i plenarforsamlingen. 


